SegundaFeira, 12 de Setembro de 2022  Edição nº 315

SegundaFeira

12 de Setembro de 2022

Edição nº 315

oori í'rt /'! GAEINETE
DO PREFEITO

DECRETO N." 237, DE 05 DE SETEMBRO DE 2022.

Dispoe sobre o procêsso de escolha e nomeaÉo
para o cargo de píovimento em comissáo, de oiretor
junto às Escolas da Rede Municipal de Ensino de
Tanhaçu e dá outras providências.

O PREFEITO DO MUNrcíPIO DE TANHAÇU ESTADO DA BAHIA, NO USO dE SUAS

atribuiçóes legâis que Ihe autoriza a Lei Orgánica Municipal, considerando:

o inciso ll e V do art. 37 ê o inciso Vl do art. 206 da ConstituiÉo Federal;

os arts.14.64 e os incisos 1" e 2 do art. 67 da Lei Federal No. 9.394 de 1996;

o .§1o do inciso ldo art. 14 da Lei Federal No 14.113 de 25 de dezembro de 2020;

a meta 19 da Lei Federal No 13.005 de 2014 e Meta 19 da Lei Municipal No.412 de
25 dejunho de 2015;

o inciso l, .§1' do art. 43 do Decreto Federal No. 10.656 de 22 de março dê 2021;

a ResoluÉo CIF No. 'l de 27 dê iulho de 2022 que aprova as metodologias de
aÍeriÉo das condicionalidades de melhoria de geslão paÍa fins de distÍibuição da
complêmentaçâo do VAAR, às Íedes públicas de ensino para vigência no exercício
de 2023 e dá outras providências;

a

Taty,rre?u

Art. 2o. Para concorrer à indicaÉo ao cargo de provimento em comissáo de Diretor Escolar,
o cándidato com ou sem vinculo com a AdministraÉo Pública Municipal, deverá atender os
requisitos contidos neste Decreto, â saber:

L professor, com formação em Pedagogia;
ll. professor, com licenciatura plena em Pedagogia ou em outras áreas do

1

. A NOIA NO, 3/2O2ZCONSELHOSFUNOEB/CGINF/GAB/SEB/SEB-MEC

DECRETA

Art. l'. A investidura no cargo comissionado de Diretor Escolar, das lnslituições de Ensino,
mantidas pela Rede Municipal de Ensino, s€ dará mediante nomeâçáo do Preíeito
Municipel, após prêvia submissáo do candidato ao proce§so de qualificaÉo, consideGndo
os critérios técnicos de méÍito e desêmpenho e de paÍticipaÇão da comunidade escolaÍ.

SegundaFeira

12 de Setembro de 2022

Edição nº 315

aÂa
Teffiiiifrbu

r

conhêcimento, e ter concluído ou estar cursando especializaÉo lato
sênsu ou stÍicto sensu, êm Gestão Escolar, realizada em lnstituiÉo de
Ensino Superior reconhecido pelo MEC ou cursos de formação ofeÍecida
poÍ órgáos públicos,
experiência docente, por pelo menos quatro anos, em sala de aula.
nâo ter sofrido sanÉo em virtudê de processo administrativo disciplinar
nos 4 (quâtro) últimos anos anteriores a data da inscriçáo;
náo têr condenaÉo criminal, cuja sêntença tenha sido transitada em
julgado; e
estar adimplente com as prestaçÕes de contas relacionadas com os
recursos Íinanceiros repassados pelo FNDE/MEC; e
Residente no município por pelo menos 2 (dois) anos.

Parágrafo único. Náo será peímitidâ â inscriÉo de cândidato pâra mais de uma unidade
escolar e cadâ escolâ podeÍá ter até 05 candidatos.

Art. 3'. O procÉsso de qualificaçáo para o exercício do cargo comissionado de Diretor
Escolar será regido por Edital, elaborado pela Secretaria Municipal da Educaçao e Cultura, a
ser publicado no Diário OÍicial do Município, bem como aÍixados em quadros de avisos em
todas as lnstituições de Ensino, mantidas pela Rede Municipal de Ensino.

Art.40. SeÉ criada, por ato do titular da pasta da EducaÉo, a Comissáo Central de
Acompanhamento do Processo de Qualificação de Diíetores, composta por membros
Íepresentantes da Secretaria de EducaÉo e Cultura e pÍesidida pelo titular da pasta da
EducaÉo.

Parágrafo único. Compete à Comisúo o monitorâmento e a avaliaÉo, a coordenaçáo
geral, resoluçáo de casos omissos em relação ao Edital e a resolução dos recursos
porventura interpostos no processo de qualiÍicação para o exercício de Diretor Escolar.

Art. 5'. O procêsso de qualificação para o exercício do cargo comissionado de Diretor
Escolar será realizado por critérios técnicos de avaliaÉo, configurando a gestão
democráticá, envolvendo os conceitos de méÍito e desempenho, mediante as sêguintês
etapas:

L Etapa l. prova escrita eliminatóriâ, considerando-se aprovado o candidato que obtiver
mínimo de 60% (sessenta por cento) de acerto;

ll. Etapâ ll. prova de títulos, conformê critério de pontuaçáo êstâbêlecido no edital; e
lll. Etapa lll. apresentação, homologação e publicáçáo do Plano de Gêstáo Escolar.

Art. 6'. A Etapa l, composta de prova objetiva, seráo avaliadas as crmpetências
ocupacionais, por meio de conhecimentos sobre gestáo escolar, nos aspectos
administrativo, fi nanceiro e pedagógico.

AÉ.70. Na Etapa ll os candidatos deveráo apresêntar os títulos de qualificaÉo acadêmica,
que seráo avaliados, confoÍme critério de pontuaçáo estabêlecido no edital.

v

2

GABINETE
DO PREFEITO

SegundaFeira

12 de Setembro de 2022

Edição nº 315

eÂe
TaftüiiÂ?u

GABINETE
DO PREFEITO

AÉ.8', Os candidatos aprovados nas duas primeiías etapas serão convocados parâ
apÍesentaÍem à Comissáo o Plano de Gestáo EscolaÍ, no prazo e forma pÍevistos no Edital
de convocaÉo.

§ í'O Plano de Gêstáo Escolar, deverá ser rêferendado pela comunidade escolar, em
assembleia, @nvocada pela unidade escolar para tal fim, onde o cândidato apresentará as
suas propostas âdministrativa, financeira e pedagogicâ, a fim de serem avaliadas, conforme
critérios contidos em Edital.

§ 2". Após estas etapas o Plano de Gestáo será homologado pela Comissáo e encaminhado
pâra publicâÉo no Diário Oficial, para consulla pública.

§ 3'. A Comissão encaminhará ao Chefe do Poder Executivo lista de cándidatos habilitados
nas etapas, poí unidade escolar, em lista tríplicê, quando for o caso, para escolha e
nomeaÉo do Diretor Êscolar.

§ 4' Caso náo haja candidato para determinadâ unidade escolar, o cheÍe do Poder êxecutivo
êxercerá â prêrrogativa de livre nomeaÉo, desde que observe os critérios técnicos e de
desempênho, estabelecidos no art. 2o deste Decreto.

AÉ. í0. A nomeâÇão pa€ ocupar o cargo comissionado de diretoí escolar será por um
período de 2 (dois) anos, peÍmitida a reconduÉo, por igual período, apos avaliaÉo do
desempenho, podendo conmner a nova seleçâo em processo @nsecutivo.

§ í' Sem pre.iuízo da eventual apuEÉo da responsabilidâde administrativa, o DiÍetor
Escolar poderá ser livÍemente exoneÍado do cargo comissionado em caso de inobserváncia
das disposiÇôes deste Decreto.

§ 2' No ato de nomeaÉo o DiretoÍ deverá assinâr o Termo de Compromisso de Gestáo

Art. 1í. OcorreÍá vacáncia da Íunçáo de Diretor, nas seguintes condiÉes

I

I
t

pêlo término do período a que se referê o aÍt. 9p;

por renúncia,
por aposêntadoria;
por falecimento; e
por exoneração.

AÉ. í'1. Na vacânciâ do cârgo comissionado de diretor escolar, o Secretário de Educaçáo e
Cultura desionará dt/.elot pr\tempore, escolhido entre candidatos que prêencha os critérios
técnicos e de desempenho.

AÍ1. 12. Para o desempenho do caEo, o Diretor Escolar deveÉ exêrceÍ as seguintes
atribuições:

Elaborar Plâno de Gestáo a ser reÍerendado p€la comunidade escolar que mnlenha
a defrniÉo de metas, estratégias, avaliações e responsabilidades objetivando

3

SegundaFeira

12 de Setembro de 2022

Edição nº 315

eÂa
Tl^ftüiiÂçu

GABINETE
DO PREFEITO

4

benefi ciar os estudantes.
ll. Estabelecer estratégias para atingir o objetivo principal da lnstituiçáo de Ensino, qual

seja a aprendizagem e o desenvolvimento dos estudantes;
lll. Garantir o acesso, a trajetóriâ e o su@sso escolar dos estudantes na EducaÉo

Básicâ;
lV. Acompanhar o processo das matÍículas e transfeéncaas, reavaliando constantêmênte

o quadÍo de tuÍmas da lnstituiÇão na EducaÇão Básica em busca da garantia da
permanência dos estudantesi

V. Assegurar indicadorês dê âprêndizagem conforme a Lei FedeÍal no 14.11312020,
Vl. Criar estratégias para melhoraÍ o desempenho da aprendizagem dos estudantes do

Ensino Fundamental nas AvaliaÉes Eíemas em lârga êscâla, garantindo as metas
observadas e projetadas;

Vll. Garantir o p€enchimento Íidêdigno das informaçóes prestadas no Censo Escolar e
em todos os Sistemas de Dados que mecanizam o funcionamênto da lnstituiÉo de
Ensino:

Vlll. Desenvolver um sistema de lideÍanÇa estabelecendo boas relaÇôes com as famílias
dos estudantes e com toda a crmunidade escolar, além de troca de experiências e
boas práticás com as demais escolas do município.

lx. Realizar gesEo estratégica dos recursos finâncêiros ê pessoal, alinhando-os aos
propósitos pedagógacos.

x. CoordenaÍ a organizaçáo escolar nâs dimensó€s político institucional, pedagógica,
administrativo financêira, pessoal e relacional, construindo coletivamente o projeto
pedagogico da escola e exercendo uma gestilo orientada por pÍincípios éticos, com
equidade e justiç€;

Xl. Construir uma cultura organizacional com a equipê, nâ perspêctiva de um ambiente
escolar produtivo, organizado e acolhedor, centrâdo nâ excelência do ensino e da
aprendizagem;

xll. zelar pela segurança no cumprimento da Base Nacional Comum CuÍÍicular (BNCC),
no cunículo escolaÍ e o conjunto de aprendizagens essenciais e indispensáveis a que
todos os estudantes, cÍianças, jovens e adultos, têm dirêito, bem como o
cumprimento da legislaÉo e das normas educácionais;

Xlll. Promovêr o desenvolvimento profissional de toda a equipe escolar, promovendo, em
articulâÉo com a Secretaria de Educâçáo de Cultura sistema, formaÉo e apoio com
foco nas competências gerais dos docentes, assim como nas mmpetências
especíÍicas vinculadas às dimensôes do conhecimento, da prática e do engajamento
pÍoflssional;

xlv. Gerenciar a construçáo e implementaÉo da proposta pedagógica da escola,
engajando e corÍesponsabilizando todos os pÍofissionais da êscolâ por seu sucesso,
aplicando conhecimentos teórico-prálicos que impulsionem a qualidade da educaÉo
e o aprendizado dos estudantes e (re)orientando o lrabalho educativo por evidências,
obtidas através de pÍocêssos @ntínuos de monitoramenlo e dê avaliaçáo;

xV. Realizar a gestão de pessoas e dos Íecursos malêÍiais e financeiros, garantindo o
tuncionamento eficientê e efrcáz da organizaÉo escolar, idenliÍicando e
compreêndêndo problêmas, com poGtura pro,Sssional para solucioná-los;

XVl. BuscaÍ soluções anovadoras e criativas para aprimorar o funcionamento da escola,
criando estratégias e apoios integrados para o fabalho coletivo, mmpreendendo sua
rêsponsabilidade perante os resultados esperados e dêsenvolvendo o mesmo senso
de responsabilidade na equipe escolar;

SegundaFeira

12 de Setembro de 2022

Edição nº 315

aÂe
Pf,tFElIU& IUI{ICIPÀL OE

TeNHAçu
GABINETE
DO PREFEITO

XVII

XVIII

xtx

lntegrar a escola com outros contextos, com base no princípio da gêstáo
democrática, incentivândo a paÍceÍia mm as famílias e a comunidade, incluindo
equipamentos sociais e outras instituições, mediante comunicaÉo e intêraçáo
positivas orientadas para a elaboraçáo coletiva do projeto pedagógico da escola e
sua efetivaÉo;
Praticar o exercício da empatia, do diálogo e da mediaÉo de conflitos e dâ
cooperação, além de desenvolver na escola aÇóes orientadas para a promoçáo de
um clima de respeito ao outro e aos direitos humanos, mm acolhimento e valorizaçáo
da diversidade de indivíduos e de grupos sociais, seus saberes, identidades, culturas
e potencialidades, sêm prêconceitos de qualquer natureza, para promover ambiente
colaborativo nos locais de aprendizagem;
Promover a açáo e incentivo pessoal e coletivo, com autonomia, responsabilidade,
flexibilidade, resiliência, abertura a diferentes opinióes e concepÉes pedagógicas,
tomando decisÕes com base êm princípios éticos, democÍáticos, inclusivos,
sustentáveis e solidários, refletidos no ambiente de aprendizagem; e
Outrâs âtribuiçôes contidas em Editial ou Regulamento.XX

Art. 13. O Diretor EscolaÍ e sua gestáo seráo monitorados ê avaliados anualmente, a partir
dos indicadores apontados nas quatro dimensóes, contidas no Plano de Gestão: Gestáo
Pedagógica, Gestáo Democrática, Gestáo Administrativa e Gestão Financeira, conforme
regulamento a ser elaborado pela Comissâo.

Art. '14. As despesas decorrentes da execução do presente Decreto correrão à conta de
dotâçóes orçámentárias próprias do orçamento vigente.

Art. í5 Este DecÍeto entrará em vigoÍ na data de sua publicaçáo, revogadas as disposiÇóês
em contrário.

Gabinête do Prefeito Municipal de Tanhaçu - BA, em 06 de setembrc de 2022

João Francisco santos
PreÍeito Municipal de Tânhaçu

		2022-09-12T18:19:55-0300
	VITÓRIA DA CONQUSITA
	PUBLICAÇÃO